

Số: 353/BC-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 20 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả cuộc thi hành động vì môi trường
hưởng ứng chiến dịch “Trường học xanh” năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo;
- Phòng Nội vụ huyện Phú Giáo;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Phú Giáo;
- Các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 23/4/2024 về kế hoạch tổ chức tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2024 của UBND huyện Phú Giáo;

Thực hiện công văn số 288/PGDĐT-NGLL ngày 26/4/2024 về phát động Cuộc thi hành động vì môi trường hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới” năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo,

Ban tổ chức cuộc thi hành động vì môi trường hưởng ứng chiến dịch “Trường học xanh” năm 2024 của Phòng GDĐT Phú Giáo báo cáo kết quả, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Công tác xây dựng tổ chức thực hiện kế hoạch

Phòng GDĐT huyện đã chủ động, phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường (Đơn vị được Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ phối hợp thực hiện hoạt động chiến dịch “Trường học xanh” năm 2024) và các đơn vị trường học để tham mưu tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực, xây dựng và tổ chức thực hiện mô “Trường học xanh” tại các đơn vị để tham gia dự thi.

Xây dựng và triển khai Công văn số 288/PGDĐT-NGLL ngày 26/4/2024 về phát động Cuộc thi hành động vì môi trường hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới” năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo; thành lập ban chỉ đạo theo Quyết định số 58/QĐ-PGDĐT ngày 04/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo gồm có 08 thành viên trong đó có phối hợp cơ cấu thành viên là công chức của Phòng Tài nguyên và môi trường làm phó ban chỉ đạo.

Thành lập ban giám khảo theo Quyết định số 59/QĐ-PGDĐT ngày 04/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo gồm 13 thành viên trong đó có phối

hợp cơ cấu thành viên là công chức của Phòng Tài nguyên và môi trường tham gia giám sát,

Thời gian chấm thi từ ngày 13/5/2024 đến hết ngày 18/5/2024

2. Phân công nhiệm vụ

Ban chỉ đạo cuộc thi thực hiện phân công nhiệm vụ, tổ chức xây dựng và thảo luận biểu điểm chấm, tiến hành khảo sát, chấm điểm mô hình tại các đơn vị trường học (Đơn vị dự thi) đảm bảo các tiêu chí mô hình “Trường học xanh” theo quy định.

Nhóm giám khảo được phân công thành 03 nhóm đảm bảo tính khách quan, có cơ cấu thành viên giám sát cụ thể như sau:

Nhóm 1: Nhóm giám khảo chấm mô hình trường học xanh tại các trường Mầm non do Chuyên viên phụ trách mầm non làm trưởng nhóm cùng các thành viên Ban giám khảo được lựa chọn là các Hiệu trưởng trường tiểu học trong địa bàn huyện trực tiếp chấm 12/12 đơn vị trường Mầm non tham gia dự thi, có sự giám sát của Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và thành viên phối hợp từ Phòng Tài nguyên và môi trường thực hiện.

Nhóm 2: Nhóm giám khảo chấm mô hình “Trường học xanh tại các trường Tiểu học do Chuyên viên phụ trách khối tiểu học làm trưởng nhóm cùng các thành viên Ban giám khảo được lựa chọn là các Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở trong địa bàn huyện trực tiếp chấm 12/14 đơn vị trường Tiểu học tham gia dự thi, có sự giám sát của Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và thành viên phối hợp từ Phòng Tài nguyên và môi trường thực hiện.

Nhóm 3: Nhóm giám khảo chấm mô hình “Trường học xanh tại các trường Trung học cơ sở do Chuyên viên phụ trách khối Trung học cơ sở làm trưởng nhóm cùng các thành viên Ban giám khảo được lựa chọn là các Hiệu trưởng trường Mầm non trong địa bàn huyện trực tiếp chấm 07/07 đơn vị trường Trung học cơ sở tham gia dự thi, có sự giám sát của Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và thành viên phối hợp từ Phòng Tài nguyên và môi trường thực hiện.

3. Số lượng đơn vị dự thi và mô hình “Trường học xanh”

Tổng số đơn vị có mô hình trường học xanh tham gia dự thi là 33/35 đơn vị (02 đơn vị không tham gia dự thi do đang cải tạo, nâng cấp mở rộng khuôn viên nhà trường gồm Tiểu học Tân Long và Tiểu học Tân Hiệp)

Khối Mầm non có 12/12 đơn vị có mô hình dự thi đạt tỷ lệ 100%

Khối Tiểu học có 12/14 đơn vị có mô hình dự thi đạt tỷ lệ 85,71%

Khối Trung học cơ sở có 07/07 đơn vị có mô hình dự thi đạt tỷ lệ 100%

4. Tiêu chí khảo sát và chấm thi và cơ cấu giải

a. Tiêu chí

Tiêu chí 1: Trường có xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn

Tiêu chí 2: Trong khuôn viên có hệ thống cây xanh, cây bóng mát, thảm cỏ, bồn hoa, cây cảnh hài hoà và phù hợp với quy hoạch của nhà trường

Tiêu chí 3: Hệ thống cây xanh, cây bóng mát, thảm cỏ, bồn hoa, cây cảnh thường xuyên được học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên chăm sóc đảm bảo tươi tốt, đẹp

Tiêu chí 4: Quản lý, giáo dục học sinh biết bảo vệ môi trường, yêu quý, tôn trọng thiên nhiên

Tiêu chí 5: Hằng năm, tổ chức cho học sinh tham gia trồng cây (tại trường hoặc ở địa phương); chọn, trồng các loại cây phù hợp; không trồng cây có nhiều sâu hoặc có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại, ảnh hưởng đến sức khoẻ con người

Điểm cộng tính ý tưởng sáng tạo, hiệu quả thiết thực

1. Trường tổ chức, thiết kế tổng thể trong lớp, ngoài lớp, khuôn viên trường xanh- sạch- đẹp – an toàn, kết hợp hài hòa, đẹp mắt: (20 điểm)

2. Trường XD và tổ chức được mô hình tái chế rác mang lại hiệu quả thiết thực, hiệu quả (chứng minh bằng số tiền thu được do bán phế liệu, số lượng sản phẩm tái chế đang sử dụng...) (20 điểm)

3. Có các sáng tạo khác thực hiện mô hình “trường học xanh” (10 điểm)

b. Cơ cấu giải

Kế hoạch tổ chức khảo sát và chấm thi hồ sơ quản lý chỉ đạo và kết quả thực hiện mô hình “Trường học xanh” tại các nhà trường theo hình thức chấm độc lập 03 khối (Mầm non, Tiểu học, THCS); hình thức xếp giải được lấy điểm từ cao xuống thấp của từng khối; tổng số giải đề nghị khen thưởng là 14 giải gồm 03 giải nhất; 03 giải nhì; 05 giải ba; 01 giải sáng tạo cụ thể như sau:

Khối Mầm non: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba

Khối Tiểu học: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba

Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba

Giải sáng tạo được lựa chọn 03 giải /03 khối Mầm non, tiểu học và THCS tham gia dự thi.

II. KẾT QUẢ XẾP GIẢI VÀ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Ưu điểm

- Tất cả các trường học (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở) trên địa bàn huyện đều ý thức tốt trong công tác xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn là yếu tố quan trọng trong công tác xây dựng văn hóa nhà trường và đáp ứng với nhiệm vụ năm học; Các trường học có xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, chỉ đạo thực hiện, bố trí nguồn lực và kiểm tra giám sát tốt công tác xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn.

- Hệ thống cây xanh bóng mát, bồn hoa, cây cảnh, thảm cỏ được bố trí đảm bảo quy hoạch theo tỷ lệ (40%/ tổng diện tích khuôn viên đối với trường Mầm non, tiểu học; 30%/tổng diện tích khuôn viên đối với trường THCS)

- Ban tổ chức, Ban giám khảo thực hiện khảo sát, giám sát, chấm thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, kịp tiến độ theo kế hoạch; thảo luận đánh giá sát thực tế, nhiều mô hình tốt được Ban tổ chức chuyên tải truyền thông lan tỏa làm mô hình học tập cho các đơn vị trường học trong toàn huyện.

2. Hạn chế

- Công tác kiểm tra đánh giá của nhà trường về việc chăm sóc cây xanh, bồn hoa, cây cảnh, thảm cỏ, vệ sinh lớp học, duy tu sửa chữa khối nhà vệ sinh, bố trí ngăn nắp thông thoáng phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy các hành lang, gâm cầu thang tại một số đơn vị trường tiểu học và THCS chưa được quan tâm thường xuyên.

- Một số đơn vị còn để khoảng không gian trống trong và trước cổng trường chưa được đầu tư tạo mỹ quan môi trường.

3. Đề xuất khen thưởng mô hình “Trường học xanh”

a. Khối Mầm non

Stt	Giải	Đơn vị
1	Nhất	Trường Mầm non Phước Vĩnh
2	Nhì	Trường Mầm non Tân Hiệp
3	Đồng giải ba	Trường Mầm non An Long
4	Đồng giải ba	Trường Mầm Non Vĩnh Hòa

b. Khối Tiểu học

Stt	Giải	Đơn vị
1	Nhất	Trường Tiểu học Phước Vĩnh A
2	Nhì	Trường Tiểu học An Thái
3	Đồng giải ba	Trường Tiểu học An Bình B
4	Đồng giải ba	Trường Tiểu học Phước Hòa A

c. Khối THCS

Stt	Giải	Đơn vị
1	Nhất	Trường TH-THCS Tam Lập
2	Nhì	Trường Trung học cơ sở Trần Hưng Đạo
3	Giải ba	Trường Trung học cơ sở An Linh

4. Đề xuất khen thưởng giải ý tưởng sáng tạo, hiệu quả thiết thực**Đơn vị:** Trường Mầm non Phước Hòa**Đơn vị:** Trường Tiểu học Phước Vĩnh A**Đơn vị:** Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Tam Lập

Trên đây là Báo cáo Kết quả cuộc thi hành động vì môi trường hưởng ứng chiến dịch “Trường học xanh” năm 2024 của Phòng GDĐT Phú Giáo; Phòng GDĐT Kính trình các phòng ban phối hợp trình UBND huyện khen thưởng theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên TH, THCS, TĐKT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG**Đặng Thanh Tuấn**